
COMUNE DI VILLALBA 

PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 65 del Registro – LETTURA ED APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI; 

 

Data 14/12/2017  -                                                                                        
 

L’anno duemiladiciassette il giorno quattordici del mese di dicembre alle ore 21,00, nella sala 

delle adunanze consiliari della sede municipale del Comune di Villalba, a seguito della 

convocazione con nota prot. n. 5621 del 5 dicembre 2017 del Presidente del Consiglio 

Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 19 della L.R. n. 7/1992, in 

seduta pubblica di inizio e in sessione ordinaria. 

Presiede l’adunanza il Sig. Antonio Lupo, nella sua qualità di Presidente del Consiglio 

Comunale. 

All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti i signori: 
Nr. Cognome e nome Carica Presente Assente 
1 LUPO ANTONIO Presidente X  

2 FAVATA RITA      Vice Presidente  X 
3 FERRERI V. FABIO Consigliere Comunale X  

4 SAIA ALESSIA Consigliere Comunale  X 
5 SCARLATA ELIANA Consigliere Comunale X  

6 SCHILLACI ROSETTA Consigliere Comunale  X 
7 PLUMERI VINCENZO Consigliere Comunale X  

8 LEONE SALVATORE Consigliere Comunale X  

9 ZAFFUTO GIUSEPPE Consigliere Comunale X  

10 RAPISARDA ILARIA Consigliere Comunale X  

11 TATANO GIUSEPPE Consigliere Comunale  X 
12 IMMORDINO IVAN Consigliere Comunale X  

Assegnati n. 12 In carica n. 12           Assenti     04    Presenti       08                
 

Fra gli assenti sono giustificati i signori-- 

Con l’assistenza e partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Concettina Nicosia. 

Assistono i seguenti componenti della Giunta Comunale: Il Sindaco Plumeri A. e l'Assessore 

La Monaca C. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che la proposta di deliberazione relativa all’oggetto è munita dei pareri prescritti e 

che la stessa viene inserita nella presente deliberazione. 

 



- in continuazione di seduta - 

 

Il Presidente del Consiglio passa alla trattazione del punto 2 inserito all’ordine del giorno 

avente ad oggetto: “Lettura ed approvazione verbali sedute precedenti”, dando atto che sono 

sottoposti all’esame dell’assemblea i verbali relativi alle deliberazioni n.49 del 9 ottobre 2017 

e dal n. 61 al n. 63 del 28 novembre 2017. 

 

Il Consigliere Ferreri, chiesta ed ottenuta la parola, chiede che venga integrato il verbale 

recante il n.49 del 9 ottobre 2017 inserendo dopo la frase “Nasce una discussione accesa tra il 

Sindaco, i Consiglieri Scarlata e Saia” le seguenti parole: “Alla domanda della Consigliera 

Scarlata su che fine avessero fatto i 200 Kg di lenticchie acquistate durante la Sagra, il 

sindaco ha risposto con testuali parole: Vuoi sapere che fine hanno fatto le lenticchie? Se 

vieni a casa mia ne trovi altri 140 Kg. I più sono dati, se vieni a casa mia nel mio magazzino 

c'è Comune di Villalba, cellofanati. L'altro giorno ne ho portati 35 Kg a Palermo se ti 

interessa all'assessorato. Prima che è Natale se ne va l'80%, e entro l'anno il 100% come tutti 

gli anni”. A tal fine rappresenta che con nota del 5 dicembre 2017, acquisita in pari data al 

n.5618 di protocollo, è stata chiesta questa integrazione. 

 

Il Presidente del Consiglio, considerato che nessun altro Consigliere chiede di intervenire, 

sottopone a votazione la richiesta di integrazione al verbale contrassegnato con il n.49 del 9 

ottobre 2017, avanzata dal Gruppo “Amare Villalba” con nota prot. n. 5618 del 5 dicembre 

2017 che si allega al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, per scrutinio 

palese e per alzata di mano, il cui esito, accertato e proclamato dalla stesso Presidente, è il 

seguente: 

Presenti 08 

Votanti 04 

Favorevoli 04 

Contrari -- 

Astenuti 04 (LEONE, ZAFFUTO, RAPISARDA E IMMORDINO) 

 

Indi, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

- di approvare la proposta di integrazione del verbale dell'atto deliberativo n.49 del 9 

ottobre 2017, inserendo dopo la frase “Nasce una discussione accesa tra il Sindaco, i 

Consiglieri Scarlata e Saia” le parole “Alla domanda della Consigliera Scarlata su che 

fine avessero fatto i 200 Kg di lenticchie acquistate durante la Sagra, il sindaco ha 

risposto con testuali parole: Vuoi sapere che fine hanno fatto le lenticchie? Se vieni a 

casa mia ne trovi altri 140 Kg. I più sono dati, se vieni a casa mia nel mio magazzino c'è 

Comune di Villalba, cellofanati. L'altro giorno ne ho portati 35 Kg a Palermo se ti 

interessa all'assessorato. Prima che è Natale se ne va l'80%, e entro l'anno il 100% come 

tutti gli anni”. 
 

Il Presidente del Consiglio, considerato che nessun altro Consigliere chiede di intervenire, 

sottopone a votazione l'approvazione del verbale contrassegnato con il n.49 del 9 ottobre 

2017, nel testo così come integrato, per scrutinio palese e per alzata di mano, il cui esito, 

accertato e proclamato dalla stesso Presidente, è il seguente: 

Presenti 08 

Votanti 04 

Favorevoli 04 



Contrari -- 

Astenuti 04 (LEONE, ZAFFUTO, RAPISARDA E IMMORDINO) 

 

Indi, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

- di approvare il verbale di deliberazione n. 49 del 9 ottobre 2017. 
 

Il Segretario Comunale dà lettura degli oggetti delle restanti deliberazioni i cui verbali sono 

sottoposti all’approvazione dell’assise. 

 

A questo punto, il Presidente, accertato che nessun Consigliere chiede di intervenire, 

sottopone a votazione i verbali relativi alle deliberazioni dal n. 61 al n. 63 del 28 novembre 

2017. 

 

Esperita la votazione a scrutinio palese per alzata di mano, il Presidente accerta e proclama il 

seguente risultato: 

Presenti 08 

Votanti 04 

Favorevoli 04 

Contrari -- 

Astenuti 04 (LEONE, ZAFFUTO, RAPISARDA E IMMORDINO) 

 

Indi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

- di approvare i verbali delle deliberazioni nn. 61, 62 e 63 del 28 novembre 2017. 

 

Il Presidente del Consiglio, terminato l’esame della proposta di deliberazione, passa al 

successivo punto all’ordine del giorno. 

 

- segue - 
 



C.C. n.65 del 14/12/2017 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

               Il Presidente                         Il Segretario Comunale 

 

                   _________________                    ____________________ 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Villalba, lì _______________                                             Il Segretario Comunale 

                    ____________________ 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal ________ al 

_____________ e registrata al n. _______ Registro Pubblicazioni. 

 

Villalba, lì _______________                         Il Responsabile dell’Albo Pretorio 

 ___________________________ 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile 

dell’Albo Pretorio, certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio il ____________  e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi e che entro 

tale termine non sono state prodotte opposizioni. 

 

Villalba, lì _______________                                            Il Segretario Comunale 

                 ____________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta  che la presente deliberazione è  divenuta esecutiva il ____________ in 

quanto: 

 

 [_] è stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

 [_] è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio senza riportare,  nei primi 

10 giorni dalla pubblicazione, denuncie di vizi di legittimità, come previsto dall’art. 12, 

comma  1, della L.R. 44/1991. 

 

 [_] sono decorsi 15 giorni di pubblicazione; 

 

Villalba, lì _______________                                   Il Segretario Comunale 

                ____________________ 

 



COMUNE DI VILLALBA 

PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 65 del Registro – LETTURA ED APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI; 

 

Data 14/12/2017  -                                                                                        
 

L’anno duemiladiciassette il giorno quattordici del mese di dicembre alle ore 21,00, nella sala 

delle adunanze consiliari della sede municipale del Comune di Villalba, a seguito della 

convocazione con nota prot. n. 5621 del 5 dicembre 2017 del Presidente del Consiglio 

Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 19 della L.R. n. 7/1992, in 

seduta pubblica di inizio e in sessione ordinaria. 

Presiede l’adunanza il Sig. Antonio Lupo, nella sua qualità di Presidente del Consiglio 

Comunale. 

All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, risultano presenti i signori: 
Nr. Cognome e nome Carica Presente Assente 
1 LUPO ANTONIO Presidente X  

2 FAVATA RITA      Vice Presidente  X 
3 FERRERI V. FABIO Consigliere Comunale X  

4 SAIA ALESSIA Consigliere Comunale  X 
5 SCARLATA ELIANA Consigliere Comunale X  

6 SCHILLACI ROSETTA Consigliere Comunale  X 
7 PLUMERI VINCENZO Consigliere Comunale X  

8 LEONE SALVATORE Consigliere Comunale X  

9 ZAFFUTO GIUSEPPE Consigliere Comunale X  

10 RAPISARDA ILARIA Consigliere Comunale X  

11 TATANO GIUSEPPE Consigliere Comunale  X 
12 IMMORDINO IVAN Consigliere Comunale X  

Assegnati n. 12 In carica n. 12           Assenti     04    Presenti       08                
 

Fra gli assenti sono giustificati i signori-- 

Con l’assistenza e partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Concettina Nicosia. 

Assistono i seguenti componenti della Giunta Comunale: Il Sindaco Plumeri A. e l'Assessore 

La Monaca C. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che la proposta di deliberazione relativa all’oggetto è munita dei pareri prescritti e 

che la stessa viene inserita nella presente deliberazione. 

 



C.C. n.65 del 14/12/2017 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

                         Il Presidente                          Il Segretario Comunale  

                    F.to Antonio Lupo                                F.to. Dott.ssa Concettina 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Villalba, lì _______________                                         Il Segretario Comunale 

         F.to Dott.ssa Concettina Nicosia 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal ____________ al 

_____________ e registrata al n. _______ Registro Pubblicazioni. 

 

Villalba, lì _______________                                 Il Responsabile dell’Albo Pretorio 

 ___________________________ 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile 

dell’Albo Pretorio, certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio il ____________  e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi e che entro 

tale termine non sono state prodotte opposizioni. 

 

Villalba, lì _______________                                       Il Segretario Comunale 

        F.to Dott.ssa Concettina Nicosia 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta  che la presente deliberazione è  divenuta esecutiva il ____________ in 

quanto: 

 

 [_] è stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

 [_] è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio senza riportare,  nei primi 

10 giorni dalla pubblicazione, denuncie di vizi di legittimità, come previsto dall’art. 12, 

comma  1, della L.R. 44/1991. 

 

 [_] sono decorsi 15 giorni di pubblicazione; 

 

Villalba, lì _______________                    Il Segretario Comunale 

 

        F.to Dott.ssa Concettina Nicosia 

 



 
COMUNE DI VILLALBA 

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA) 

 

AREA I – AMMINISTRATIVA E LEGALE 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. ___ DEL ______ 

 

 

 

 

 

OGGETTO: LETTURA ED APPROVAZIONE VERBALI SEDUTA 

PRECEDENTE. 
 

 

 

 



PREMESSO: 
 - che ai sensi dell’art. 186 della L.R. 15.03.1963, n. 16, alle adunanze del Consiglio 

Comunale assiste il Segretario Comunale dell’Ente che redige i verbali delle deliberazioni;  

 - che l’art. 97 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al comma 4, lettera a), in riferimento 

alle funzioni del Segretario Comunale, prevede che questi “partecipa con funzioni consultive, 

referenti e di assistenza alle riunioni del Consiglio e della Giunta e ne cura la 

verbalizzazione”; 

 - che gli articoli 61 e 62 del vigente Regolamento del Consiglio comunale ribadiscono 

che il Segretario Comunale partecipa alle adunanze del Consiglio Comunale e redige i 

verbali; 

 

VISTI i verbali della precedente seduta consiliare tenutasi in data: 

09 ottobre 2017 - deliberazioni dal n.47 al n.54. 

 

DATO ATTO che il Segretario Comunale procede a dare lettura, su invito del Presidente del 

Consiglio Comunale, degli oggetti dei verbali di deliberazione riportati al punto precedente; 

 

ATTESO che ai sensi degli artt. 186 della L.R. 15.03.1963, n. 16, e 63 del Regolamento del 

Consiglio comunale debbono essere sottoposti all’esame e all’approvazione dell’organo 

consiliare; 

 

VISTA la L.R. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento Amministrativo degli enti locali nella 

Regione siciliana”; 

VISTA la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’Ordinamento degli enti locali”; 

VISTA la Legge 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991 e successive modiche; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”, 

che, tra le altre cose, reca norme in materia di ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 22 “Composizione delle Giunte. Status degli 

amministratori locali e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento 

nelle elezioni comunali e provinciali della Regione. Disposizioni varie.”; 

TUTTO ciò premesso e considerato, 

 

PROPONE 
 

-  di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. 10/1991 e s.m., le motivazioni 

in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 

dispositivo; 

 

- di approvare, di conseguenza i verbali di deliberazione della precedente seduta di 

Consiglio Comunale tenutasi in data 9 ottobre 2017 - deliberazioni dal n.47 al n.54; 
 

- di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa o 

diminuzione di entrata non necessita di parere di regolarità contabile. 



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: “LETTURA ED APPROVAZIONE 

VERBALE SEDUTE PRECEDENTI”, ed è stata predisposta dall’Area Amministrativa. 
     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

            (Geom. Giovanni Lumia) 

      ________________________   

  

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere.  

 

                 □ FAVOREVOLE                                                        □ CONTRARIO 

 

Villalba, lì__________________                                            

                                                              Il Responsabile dell’Area I 
                                                                  (Dott.ssa Concettina Nicosia) 

                                                                     ___________________________       

 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità contabile della 

proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere.  

                  □ FAVOREVOLE                                                            □ CONTRARIO 

□ NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON COMPORTA 

RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO - 

FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE 

Villalba, lì__________________                                             

                                                                            Per Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                           (Rag. Giuseppe Plumeri) 

                                                                                         (Dott.ssa Concettina Nicosia) 

                                                                                            ___________________ 

 


